
Athenaios fra Naukratis i Ægypten: Deipnosophistarum Libri Quindecim cum J. D. 
Cadomensis.  Lugduni 1657. 

Dette værk indeholder nogle sophisters samtaler ved et gæstebud. Det er også blevet kaldt ”De 
lærdes Gæstebud.” Athenæos giver i sit værk mangfoldige oplysninger, som er enestående og kun 
findes i dette værk. Athenaios’ Lærde Middagsgæster er antikkens mest brogede værk. Værket 
betragtes som et slags encyclopædi over vigtige videnskaber på den tid. Vi hører om mad og vin, 
om konger og fyrster, om kvinder og dyr, om kokke og parasitter og tusinde andre ting. Alt dette 
belægger Athenaios med det ene citat efter det andet. Han har citeret en lang række forfattere, hvis 
værker er forsvundet og kun er blevet husket i dette værk. 
Bogen er i folio-format og består af to dele, 1. del er selve Athenæos skrift, 2. del er en kommentar 
af den på den tid meget berømte filolog Isaac Casaubon, en videnskabsmand og geni af enestående 
kraft og genialitet. 
Bogen har nr. 481 i Flemmers katalog. 
 

 
 
 

 
Under omtalen af Novi Testamenti på græsk, udgivet af Robert Stephanus, som skolen ejer i 1629-
udgaven, nævnes det, at denne bog sandsynligvis er indkøbt i 1630. Den er gennemskudt af hvide 
blade med mange annotationer. Mange af kommentarerne og annotationerne kan være hentet ud af 
Athenæios´s værk, som derfor må have befundet sig på latinskolen kort efter udgivelsen 1657. 
Der skal imidlertid nogle flere undersøgelser til, før det endelig kan verificeres. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Isaac Casaubons kommentarer til Athenæios i sidste halvdel af bindet. 
 

 
 
Det er tidligere antaget, at mange af latinskolens bøger forsvandt på grund af misrøgt under rektor J. 
Riddermann Schiøth, som ledede skolen 1781 -1788. Han måtte udrede en erstatningsum på 50 
rigsdaler ved sin afgang.  
Det ser dog ud til, at der i samlingen stadig befinder sig flere bøger fra det nævnte tidsrum. Her 
tænkes der på bøger, som blev indkøbt af Niels Brock og bøger, som havde tilhørt rektor Fuchs. 
Det kan altså diskuteres, hvor mange bøger, der egentlig forsvandt. 
 


